
Uitvoeringsbesluit Afvalstoffenverordening gemeente Capelle aan den IJssel 

2025 

Burgemeester en Wethouders van de gemeente Capelle aan de IJssel; 

  

overwegende dat het in het belang van een doelmatige verwijdering van huishoudelijke afvalstoffen 

wenselijk is nadere regels te stellen omtrent de dagen, tijden, plaatsen en wijze waarop afvalstoffen 

kunnen worden overgedragen of ter inzameling aangeboden aan de bij dit besluit aan te wijzen inza- 

meldienst en andere inzamelaars, als bedoeld in de Afvalstoffenverordening gemeente Capelle aan 

den IJssel 2025; 

  

gelet op de bepalingen van de Afvalstoffenverordening gemeente Capelle aan den IJssel 2025; 

  

BESLUIT: 

  

Het Uitvoeringsbesluit Afvalstoffenverordening 2012 in te trekken; 

Vast te stellen het Uitvoeringsbesluit Afvalstoffenverordening gemeente 

Capelle aan den IJssel 2025. 

  

§ 1. Algemeen 

Artikel 1. Definities 
In dit uitvoeringsbesluit wordt verstaan onder: 

- verordening: Afvalstoffenverordening gemeente Capelle aan den IJssel 2025; 

- het college: college van burgemeester en wethouders. 

§2. Huishoudelijke afvalstoffen 

Artikel 2. Aanwijzing van de inzameldienst en andere inzamelaars 
1. Als inzameldienst wordt aangewezen NV IRADO, gevestigd te Schiedam. 

2. Als andere inzamelaar worden aangewezen: 

Leger des Heils ReShare voor de inzameling van textiel; a. 

b. Renewi voor de inzameling van het afval in de perscontainers in de Diepenbuurt. 

Artikel 3. Aanwijzing van de inzamelplaats 
Als inzamelplaats wordt aangewezen het Afvalbrengstation aan de Groenedijk 12, te Capelle aan den 

IJssel. 

Artikel 4. Gescheiden afvalinzameling of aanbieding 
De volgende bestanddelen van afvalstoffen worden afzonderlijk aangeboden op de inzamelplaats of 

ingezameld door de inzameldienst: 

1. afgedankte elektrische en elektronische apparatuur; 

2. glas; 

3. groente-, fruit,- , tuinafval en etensresten(GFTE); 

4. grof huishoudelijk afval; 

5. grof tuinafval; 

6. huishoudelijk restafval; 

7. ijzer; 

8. papier en Karton; 

9. textiel. 

Artikel 5. Omschrijving bestanddelen huishoudelijke afvalstoffen 
De volgende omschrijving van huishoudelijke afvalstoffen worden vastgesteld: 

1. afgedankte elektrische en elektronische apparatuur: elektrische en elektronische apparatuur van 

particuliere huishoudens die afvalstoffen zijn in de zin van artikel 3, onderdeel 1, van de kader- 

richtlijn afvalstoffen daaronder begrepen alle onderdelen, subeenheden en verbruiksmaterialen 

die deel uitmaken van het apparaat op het moment dat het wordt afgedankt. 

Nr. 257536 

GEMEENTEBLAD 13 juni 

2025 

Officiële uitgave van de gemeente Capelle aan den IJssel 

Gemeenteblad 2025 nr. 257536 13 juni 2025 1 



2. glas: eenmalige glasverpakkingen zoals flessen, potten en andere glazen verpakkingen, met uit- 

zondering van vlakglas, (glas)keramiek, gloei- en spaarlampen, TL-lampen, nagellakflesjes, stenen 

kruiken, porselein, kristal, spiegels, doppen van flessen, kunststofflessen en kurken; 

3. groente-, fruit-, tuinafval en etensresten (GFTE): Keuken- en (klein) tuinafval dat afkomstig is van 

het gescheiden ingezamelde organische deel van het huishoudelijk afval. 

4. grof huishoudelijk afval: volumineus of zwaar huishoudelijk afval dat door afmeting of gewicht 

niet in een inzamelmiddel of via een inzamelvoorziening ter inzameling kan worden aangeboden; 

5. grof tuinafval: plantaardige of organische afvalstoffen door aard, samenstelling of omvang niet 

vallend onder gft-afval en vrijkomend bij de aanleg, het onderhoud of verwijdering van particulier 

groen, zoals grof loofafval, snoeihout, takken, boomstronken etcetera met uitzondering van bielzen, 

tuinhekken en tuinschuttingen; 

6. huishoudelijk restafval: afval afkomstig uit particuliere huishoudens, dat overblijft na scheiding 

in andere deelstromen genoemd in artikel 4; 

7. ijzer: wit- en bruingoed; 

8. papier en karton: huishoudelijk oud papier en karton dat droog en schoon en niet vervuild is met 

andere afvalfracties, met uitzondering van drankenkartons voor zuivel en frisdranken, ordners en 

ringbanden met metaal en/of plastic onderdelen, geplastificeerd papier, sanitair papier, behang, 

vinyl en doorslagpapier; 

9. textiel: kleding, lakens, dekens, handdoeken en dergelijke, schoeisels, grote lappen stof en gordijnen 

die schoon zijn, niet vervuild met andere afvalfracties en niet eerder gebruikt als bijvoorbeeld 

poets- of verflappen. 

Artikel 6. Dagen en tijden voor het ter inzameling aanbieden 
1. Op grond van artikel 9 van de verordening stelt het college de volgende regels: 

Inzamelmiddelen (minicontainers): a. 

b. de inzamelmiddelen moeten worden aangeboden op de avond voor de vastgestelde inza- 

meldag tussen 19.00 en 23.00 uur en op de inzameldag tussen 06.00 uur en 07.30 uur; 

c. de inzamelmiddelen moeten zo spoedig mogelijk na lediging door de inzameldienst, doch 

uiterlijk voor 23.00 uur aan het einde van de vastgestelde inzameldag, van de weg zijn ver- 

wijderd; 

2. Grofvuil: 

grof huishoudelijk afval, grof tuinafval en grote elektrische en elektronische apparatuur 

worden op afroep ingezameld, deze categorieën mogen slechts worden aangeboden op het 
a. 

tijdstip dat is afgesproken met de inzameldienst. De aanbieder dient voor deze inzameling 

een afspraak te maken met de inzameldienst; 

b. in bijlage 1 staan de gebieden genoemd waarop op vaste dagen grof huishoudelijk afval, 

grof tuin afval en grote elektrische en elektronische apparatuur worden ingezameld; 

3. Glas: 

in verband met geluidhinder mogen glasbakken alleen tussen 7.00 en 20.00 worden gebruikt. a. 

Artikel 7. Aanwijzing inzamelmiddelen- en voorzieningen 
1. Voor het inzamelen van huishoudelijke afvalstoffen worden de volgende inzamelmiddelen en in- 

zamelvoorzieningen aangewezen: 

a. voor restafval van huishoudens: minicontainers en boven- en ondergrondse verzamelcon- 

tainers en inpandige rolcontainers en perscontainer; 

b. voor groente-, fruit-, tuinafval en etensresten van huishoudens: minicontainers en boven- 

en ondergrondse verzamelcontainers; 

c. voor papier en karton: minicontainers en boven-en ondergrondse verzamelcontainers 

d. voor glas: boven- en ondergrondse verzamelcontainers; 

e. voor textiel: boven- en ondergrondse verzamelcontainers en de speciaal daarvoor bestemde 

zakken. 

2. De functionaris die belast is met de regie op de afvalinzameling is gemachtigd om te bepalen in 

welke gebieden er door middel van minicontainers papier, karton of groente-, fruit- en tuinafval, 

etensresten en, waar van toepassing, restafval verplicht wordt ingezameld, tenzij deze niet op 

eigen terrein kan worden gestald. 

Artikel 8. Gebruik van de inzamelmiddelen 
1. Op grond van artikel 10, eerste lid, onder a, van de verordening stelt het college de volgende regels 

voor het gebruik van de inzamelmiddelen: 

a. het beheer van de inzamelmiddelen die in bruikleen zijn, berust bij de gemeente; 

Gemeenteblad 2025 nr. 257536 13 juni 2025 2 



b. de inzameldienst is bevoegd om de inzamelmiddelen van een sticker te voorzien waarop 

staat vermeld: een barcode, de afvalstroom waarvoor het inzamelmiddel is bestemd, het 

volume van het inzamelmiddel, een postcode, een plaatsnaam, een straatnaam of een 

huisnummer; 

c. de verstrekte inzamelmiddelen behoren bij het perceel; 

d. de verstrekte inzamelmiddelen dienen goed gesloten te zijn; 

e. de verstrekte inzamelmiddelen voor rest-, groente-, fruit- en tuinafval mogen alleen met 

water worden gereinigd; 

f. de gebruiker van het perceel wendt zich tot de informatiecentrum van de gemeente bij ver- 

dwijning, vermissing of beschadiging van de inzamelmiddelen en als bij een verhuizing 

naar een perceel geen of een kapot inzamelmiddel is aangetroffen; 

g. de gebruiker is verantwoordelijk voor het onderhoud van de in bruikleen ontvangen inza- 

melmiddel; 

h. de gebruiker is verplicht de inzamelmiddelen zodanig te gebruiken dat deze geen overlast 

voor derden veroorzaakt; 

i. het is niet toegestaan afval naast het inzamelmiddel te plaatsen; 

j. de inzamelmiddelen blijven eigendom van de gemeente en worden bij normale slijtage voor 

haar rekening technisch onderhouden. 

Artikel 9. Plaats en wijze van aanbieden van (mini-)containers 
1. Het ter inzameling aanbieden van huishoudelijke afvalstoffen in (mini-)containers vindt plaats 

door plaatsing van de (mini-)container op het voetpad, zo dicht mogelijk bij de rijweg, of, bij het 

ontbreken van een voetpad, aan de kant van de openbare weg, dan wel op een verzamelplaats 

of clusterplaats voor (mini) containers. De plaatsing van de 

1. (mini-)container gebeurt zodanig dat de voetgangers- en overige verkeer niet wordt gehinderd 

of in de doorgang belemmerd en gevaar of schade wordt voorkomen en waarbij aanwijzingen 

van de inzameldienst dienen te worden opgevolgd. 

2. Uit de (mini-)containers mag geen afval steken. 

3. Afvalstoffen welke ten onrechte of op een onjuiste wijze zijn aangeboden en welke na inzameling 

daardoor in de (mini-)container zijn achtergebleven, dienen direct door de aanbieder uit de (mini- 

)container te worden verwijderd. 

4. Het gewicht van de hoeveelheid afvalstoffen en het eigen gewicht van de ter lediging aangeboden 

(mini-)container mag in zijn totaliteit niet zwaarder zijn dan 60 kilogram. 

Artikel 10. Plaats en wijze van aanbieden van grofvuil 
1. Het grof afval dient op de afgesproken dag en tijd op een voor de inzameldienst goed bereikbare 

plaats bij of nabij de woning klaar te staan; 

2. De aanbieder van het grof huishoudelijk afval zorgt ervoor dat de locatie waar het grof huishou- 

delijk afval is ingezameld wordt opgeruimd; 

3. Kleinere stukken grof huishoudelijk afval of grof tuinafval moeten zoveel mogelijk in één of meer 

bundels samengedrukt en gebonden worden overgedragen of aangeboden waarbij een bundel 

niet langer mag zijn dan 1,80 meter en niet zwaarder dan 30 kilogram. 

4. Het grofvuil kan zonder inzamelmiddelen, maar wel gescheiden ter inzameling worden aangeboden. 

Artikel 11. Plaats en wijze van aanbieden van (klein) gevaarlijk afval 
1. (Klein) gevaarlijk afval mag om veiligheidsredenen niet aan de openbare weg worden aangeboden, 

maar moet direct worden aangeboden bij het afvalbrengstation; 

Artikel 12. Gebruik van de inzamelvoorzieningen 
1. Op grond van artikel 10, eerste lid, onder b, van de verordening stelt het college de volgende regels 

voor het gebruik van de inzamelvoorzieningen: 

a. de inzamelvoorziening mag alleen worden gebruikt voor de bestanddelen van huishoudelijke 

afvalstoffen waarvoor deze bestemd is; 

b. de gebruiker is verplicht de inzamelvoorziening zodanig te gebruiken dat deze geen overlast 

voor derden veroorzaakt; 

c. de inzamelvoorzieningen moeten na gebruik goed gesloten worden; 

d. uit de opening van de inzamelingvoorziening mag geen afval steken; 

e. het is niet toegestaan om afval naast de inzamelvoorziening te plaatsen. De gebruiker is 

verplicht afval dat naast de opening van de inzamelvoorziening belandt, direct op te ruimen. 

Artikel 13. Gebruik van de inzamelplaats 
1. Voor het gebruik van de inzamelplaats is een gebruikerspas nodig. 

2. De bestanddelen van huishoudelijke afvalstoffen worden afzonderlijk in de daarvoor bestemd 

afvalcontainers of op de daarvoor bestemde plaatsen achter gelaten. 

Gemeenteblad 2025 nr. 257536 13 juni 2025 3 



3. Bij het achterlaten van afvalstoffen op de inzamelplaats zijn de acceptatievoorwaarden van de 

gemeente van toepassing. 

4. Het is niet toegestaan om bedrijfsafvalstoffen achter te laten op de inzamelplaats, tenzij hiervoor 

de vastgestelde kosten zijn betaald. 

Artikel 14. Ter inzameling aanbieden van huishoudelijke afvalstoffen in bijzondere gevallen 
Als het voor de inzameldienst door werkzaamheden niet mogelijk is om de normale verzamelplaatsen 

te bereiken, kan door het college voor de duur van de werkzaamheden tijdelijke verzamelplaatsen 

worden aangewezen, welke worden bekendgemaakt in het huis- aan-huis-blad, de internetpagina van 

de gemeente en de bewonersbrief. 

  

§3.  Bedrijfsafvalstoffen 

Artikel 15. Aanbieden van bedrijfsafvalstoffen aan een ander dan de inzameldienst 
Het college stelt de volgende regels: 

a. het bedrijfsafval mag alleen worden ingezameld tussen 07.00 en 22.00 uur; 

b. de inzamelmiddelen mogen niet op of aan de openbare weg geplaatst worden anders dan voor 

onmiddellijke overdracht aan de inzamelaar; 

c. de gebruikte inzamelmiddelen worden na lediging onmiddellijk teruggeplaatst in of op het perceel 

van de gebruiker overeenkomstig de daarvoor geldende regels. 

§4. Kadavers van gezelschapsdieren 

Artikel 16. Aanwijzing verzamelplaats kadavers 
Als verzamelplaats voor het inzamelen van kadavers van gezelschapsdieren wordt het Afvalbrengstation 

aan de Groenedijk 12 te Capelle aan den IJssel aangewezen. 

  

§5.  Slotbepalingen 

Artikel 17. Inwerkingtreding 
Dit uitvoeringsbesluit treedt in werking op de dag na bekendmaking van de Afvalstoffenverordening 

gemeente Capelle aan den IJssel 2025. 

Artikel 18. Citeerbepaling 
Dit uitvoeringsbesluit wordt aangehaald als: Uitvoeringsbesluit Afvalstoffenverordening gemeente 

Capelle aan den IJssel 2025. 

Aldus vastgesteld in de collegevergadering van 6 mei 2025 

Het college van burgemeester en wethouders, 

de secretaris, 

mr. A.H.P. van Gils 

de burgemeester 

drs. J.J. Manusama 

Gemeenteblad 2025 nr. 257536 13 juni 2025 4 



BIJLAGE 1   
  

In de volgende gebieden in de gemeente wordt op vaste dagen grof huishoudelijk afval, grof tuin afval 

en grote elektrische en elektronische apparatuur ingezameld: 

- Reviusrondeel 

- Valeriusrondeel 

Toelichting Uitvoeringsbesluit Afvalstoffenverordening gemeente 

Capelle aan den IJssel 2025 

Algemene toelichting 

De Afvalstoffenverordening van de gemeente Capelle aan den IJssel (hierna: Afvalstoffenverordening) 

geeft het college van burgemeester en wethouders (hierna: het college) de bevoegdheid om nadere 

regels vast te stellen met betrekking tot diverse praktische zaken omtrent de inzameling van afvalstoffen. 

Deze regels zijn in het Uitvoeringsbesluit Afvalstoffenverordening gemeente Capelle aan den IJssel 

2025 (hierna: Uitvoeringsbesluit) opgenomen. Het voordeel hiervan is dat bij aanpassing van praktische 

zaken de gemeenteraad niet steeds een nieuwe verordening hoeft vast te stellen. 

  

In dit Uitvoeringsbesluit wordt vastgelegd hoe de inzameling en het aanbieden van huishoudelijk afval, 

bedrijfsafvalstoffen en kadavers van gezelschapsdieren moeten worden georganiseerd. Artikelen 4 t/m 

14 specificeren de inzameling van huishoudelijk afval, waaronder welke afvalstromen worden ingezameld, 

of er gebruik wordt gemaakt van containers, verzamelplaatsen, of huis-aan-huisinzameling, en op 

welke dagen en tijden de inzameling plaatsvindt. 

  

Artikelsgewijze toelichting 

  

Artikel 1. Definities 

In dit artikel zijn twee begrippen gedefinieerd. Voor overige begrippen wordt verwezen naar hoofdstuk 

3 van de algemene toelichting bij de Afvalstoffenverordening en de artikelsgewijze toelichting van die 

verordening. 

  

Artikel 2. Aanwijzing van de inzameldienst en andere inzamelaars 

In dit artikel worden de inzamelaars door het college aangewezen. Artikelen 3 en 4 van de Afvalstoffen- 

verordening vormen de grondslag van dit artikel. 

  

Artikel 3. Aanwijzing van de inzamelplaats 

Het afvalbrengstation aan de Groenedijk 12 te Capelle aan den IJssel wordt aangewezen als inzamel- 

plaats. Op deze inzamelplaats kunnen inwoners huishoudelijk afvalstoffen, inclusief grof huishoudelijk 

afval, achterlaten. 

Volgens artikel 10.27 van de Wet milieubeheer is het aanwijzen van een dergelijke inzamelplaats verplicht. 

  

Artikel 4. Gescheiden afvalinzameling of aanbieding 

Dit artikel heeft betrekking op artikelen 7 en 8 van de Afvalstoffenverordening. In dit artikel worden de 

bestanddelen van huishoudelijk afval genoemd die gescheiden moeten worden ingezameld. 

  

Artikel 5. Omschrijving bestanddelen huishoudelijke afvalstoffen 

In dit artikel zijn de in artikel 4 van het Uitvoeringsbesluit genoemde bestanddelen van huishoudelijk 

afval omschreven. Dit is van belang om te voorkomen dat afvalstromen vervuild raken door verkeerd 

inzamelgedrag. De omschrijvingen zijn niet in de Afvalstoffenverordening opgenomen om te voorkomen 

dat iedere aanpassing in de definitie van een afvalsoort door de gemeenteraad moet worden goedge- 

keurd. 

  

Artikel 6. Dagen en tijden voor het ter inzameling aanbieden 

In dit artikel is geregeld op welke dagen en tijdstippen afval mag worden aangeboden. 

  

Artikel 7. Aanwijzing inzamelmiddelen – en voorzieningen  

Op grond van artikel 10 van de Afvalstoffenverordening wordt in dit artikel voor elk afzonderlijk in te za- 

melen huishoudelijke afvalstroom, aangewezen welke inzamelmiddelen of inzamelvoorzieningen moet 

worden gebruikt. Inwoners zijn verplicht de bestanddelen in de daarvoor aangewezen inzamelmiddelen- 

en of voorzieningen aan te bieden. 

  

Artikel 8. Gebruik van de inzamelmiddelen 

Dit artikel bevat regels voor het gebruik van de inzamelmiddelen. Het gaat hier met name om het gebruik 

van de minicontainers die door de gemeente beschikbaar zijn gesteld. Artikel 10, eerste lid, aanhef en 

onder a, van de Afvalstoffenverordening vormt de grondslag van dit artikel. 

Gemeenteblad 2025 nr. 257536 13 juni 2025 5 



  

Artikel 9. Plaats en wijze van aanbieden van (mini)containers 

Dit artikel bevat regels over het ter inzameling aanbieden van huishoudelijke afvalstoffen met een 

(mini)container. 

  

Artikel 10. Plaats en wijze van aanbieden van grofvuil 

Op grond van artikel 10, derde lid, van de Afvalstoffenverordening is het college bevoegd om regels 

te stellen over de plaats en de wijze waarop grofvuil moet worden aangeboden. Deze regels hebben 

betrekking op het op afroep laten ophalen van grof huishoudelijk afval, grof tuinafval, grote afgedankte 

elektrische en elektronische apparaten en matrassen. 

  

Artikel 11. Plaats en wijze van aanbieden van (klein) gevaarlijk afval 

Klein gevaarlijk afval ook wel klein chemisch afval genoemd is afval dat apart moet worden aangeboden 

bij de inzamelplaats, vanwege de schadelijke stoffen die vrij kunnen komen. Deze regel heeft betrekking 

op onder andere chemische schoonmaakmiddelen, batterijen, TL-buis, TL- en ledlampen, verf lege 

spuitbussen en medicijnen. 

  

Artikel 12. Gebruik van de inzamelvoorzieningen 

Op grond van artikel 10, eerste lid, aanhef en onder b, van de Afvalstoffenverordening is het college 

bevoegd om regels te stellen over het gebruik van inzamelvoorzieningen. Het gaat hier concreet om 

ondergrondse en bovengrondse verzamelcontainers bestemd voor meerdere huishoudens. 

  

Artikel 13. Gebruik van de inzamelplaats 

Op grond van artikel 10, eerste lid, aanhef en onder c, van de Afvalstoffenverordening Is het college 

bevoegd regels te stellen over het gebruik van het afvalbrengstation. Het afvalbrengstation is alleen 

toegankelijk voor gebruikers die in het bezit zijn van een gebruikerspas. Deze pas wordt in bruikleen 

verstrekt en gekoppeld aan het adres van de houder. 

  

Artikel 14. Ter inzameling aanbieden van huishoudelijke afvalstoffen in bijzondere gevallen 

Als het voor de inzameldienst door werkzaamheden of een staking niet mogelijk is om de normale in- 

zamelplaatsen te bereiken, kan het college voor de duur van de werkzaamheden tijdelijke inzamelplaatsen 

worden aangewezen, welke worden bekendgemaakt in het huis-aan-huis-blad, de internetpagina van 

de gemeente en de bewonersbrief. 

  

Artikel 15. Aanbieden van bedrijfsafvalstoffen aan een ander dan de inzameldienst 

Het college kan regels stellen over het aanbieden van bedrijfsafvalstoffen die niet door de inzameldienst 

worden ingezameld. Dit artikel bevat algemene regels voor het aanbieden van bedrijfsafval aan andere 

inzamelaars dan de inzameldienst. Artikel 13, tweede lid, van de Afvalstoffenverordening biedt hiervoor 

de grondslag. 

  

Artikel 16. Aanwijzing verzamelplaats kadavers 

Op grond van artikel 19a, tweede lid, van de Afvalstoffenverordening is het college bevoegd om een 

verzamelplaats voor kadavers van gezelschapsdieren aan te wijzen. Als verzamelplaats heeft het college 

het afvalbrengstation aangewezen. 

Gemeenteblad 2025 nr. 257536 13 juni 2025 6 


